
この紙は新聞古紙 100％再生紙、エコペーパー100です 

 
～オフィス古紙のリサイクルシステムを創ろう～            第４号 ２００３年１０月１５日 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

「グリーン購入」していますか？ 
できるだけ環境への影響の少ない製品やサービスを購入しましょう

再生紙製品を使用する 
 私たち沖縄リサイクル運動市民の会が当プロジェ

クトにおいて目指すのは、オフィス古紙のリサイクル

システムを構築することです。お客様のオフィスから

古紙を確実に回収・資源化することはもちろんですが、

集めた古紙を利用してもらうこと、つまり再生紙製品

を積極的に使用してもらうことも大事な活動の１つ

です。古紙を集めてリサイクルしても、再生紙製品を

使用する消費者がいなければ、需要と供給のバランス

は崩れてしまいます。 
 現在、当プロジェクトで古紙を回収しているのは南

風原町にある有限会社ふじ産業です。回収された古紙

は工場にて再度分別チェックが行なわれた後、種類別

に圧縮梱包されます。上質紙の一部が具志川市にある

昭和製紙株式会社に原料として運ばれ、トイレットペ

ーパーが生産され、スーパーなどで「沖縄県産品・県

内古紙再生紙」として販売されています。地元で集め

た古紙を再生品化し販売している地域循環型のわか

りやすい例だと思います。地域循環を推進する意味か

らも県内で生産された県産トイレットペーパーを積

極的に使っていきたいものです。また、集められた古

紙の大半は、県外の大手製紙メ

ーカーや海外（主に中国）に出

荷されます。国内ではOA用紙
の再生紙原料となったり、海外

向けの場合は段ボールの原料

になることが多いようです。県内で集められた古紙が

海を越えて、県外や海外にまで運ばれているのです。 

「適度な白さ」の紙、白色度７０ 
 私たちが一般的に「白い」と感じているコピー用紙

の白色度【注１】は80です。白色度80は「過度な白
さ」とも言われており、その白さを出すために漂白の

ための薬品投入量が増えてしまうなど、環境の面から

も問題があります。現在、再生紙購入の主流になって

いる「適度な白さ」と言われる白色度 70 は、白色度
80 と比べると多少白さは落ちるものの新聞古紙を有
効利用することができ、古紙の循環という点からも優

れています。また白色度 80 の再生紙を作るより環境
負荷も小さくなります。白色度 70 は目にやさしい落
ち着いた色で、長時間の作業などでも目の疲れを軽減

されてくれます。当プロジェクトのお手本となってい

る東京・オフィス町内会から始まった「ちょうど良い

白さ・白色度 70」運動は、環境意識の高まりや 2001
年に施行されたグリーン購入法【注２】の追い風を受

け、「古紙 100％、白色度 70」の再生紙購入が国の機
関をはじめ地方公共団体、企業においても今や常識と

なっています。コピー用紙の包み紙に古紙配合率と合

わせて表示されていることが多いですので、一度ご覧

になってはいかがでしょうか。 

古紙プロジェクト通信 かみんぐ 

紙 ing 

発行：沖縄リサイクル運動市民の会 
       古紙プロジェクト事務局 
〒903-0805 
沖縄県那覇市首里鳥堀町４－４４－１ 
TEL 098-886-3037  FAX 098-886-3001 
http://www.ryucom.ne.jp/users/kuru2 
 

 



この紙は新聞古紙 100％再生紙、エコペーパー100です 

グリーン購入ができるお店 
 那覇市内でグリーン商品を積極的に取り揃えてい

る事務用品店があります。㈱安木屋一銀通り店です。

白色度 70の再生紙をはじめ種類豊富な文房具や書籍

類、また先日伺った際には同ブースに設置されている

大型テレビで古紙プロジェクトのビデオ「紙 ing～古

紙をリサイクルしよう～」が上映されていました。入

り口ドア付近の最も目立つ場所にグリーン商品を揃

えていることからも、安木屋さんが熱心に取り組んで

いることが感じられます。グリーン商品もおしゃれで

安価なものが多く出ており、並べられた商品を見るだ

けでも面白いと思います。「グリーン商品の全体に占

める売上は小さいが今後も継続してグリーン商品の

充実に努めていくとともに、環境意識の高いお客様の

お役に立ちたい」と店長の上原孝雄さんはおっしゃっ

ています。 

 グリーン購入ネットワーク（グリーン購入を推進す

るために企業・行政・市民団体によって設立された団

体：会員数 2700団体）が運営するインターネットサ

イト「エコどこナビ」では、環境に配慮した商品やサ

ービスを提供しているお店をインターネット上で幅

広く紹介しています。沖縄地区で登録しているお店は

まだ少ないですが、皆さんの職場や住んでいる地域で、

グリーン商品を扱っているお店があったらぜひお店

の人に教えてあげて下さい。沖縄に住む私たちがグリ

ーン購入をしていく上で利用できるサイトを多くの

人の力で作っていけたらと思っています。できること

から、身近なことからグリーン購入に取り組んでいき

ましょう。

 
【注１】「白色度」とは 
紙の白さの指標。酸化マグネシウム標準白板の光の反射量を100として、その紙の反射量の割合を示した値。 
【注２】グリーン購入法とは 
正式には「国等の環境物品等の調達の推進等に関する法律」という。環境負荷の低減に役立つ環境物品などへの需

要の転換を促進するための法律で2000年5月に成立し2001年4月より施行されている。 
 
 
 

「新聞古紙再生紙、エコペーパー１００」当会にて販売中！ 
 
エコペーパー１００は製紙メーカーと愛知県名古屋市の中部リサイクル運動市民の会が共同で開発し、

リサイクル運動の全国的なつながりの中で販売されています。カラー用紙はイベント告知やニュースレ

ターなどによく使われています。 
 
〇エコペーパー１００ 価格表（2003年10月現在、消費税抜） 

店内販売 配達（1箱あたり・配達料込み） 規格 

１〆 

（1000枚） 

１箱（６〆） 

（6000枚） 

２箱まで ３箱以上 

A4ナチュラル 

 

\1.200 

（1.2円／枚） 

\6.240 

（1.04円／枚） 

\7.200 

（1.2円／枚） 

\6.240 

（1.04円／枚） 

A4カラー 

(ﾋ゚ﾝｸ・ｲｴﾛｰ・ﾌﾞﾙｰ) 

\1.400 

（1.4円／枚） 

\7.400 

（1.23円／枚） 

\8.300 

（1.38円／枚） 

\7.400 

（1.23円／枚） 

                                   （新聞古紙100％、白色度60） 

 

☆古紙プロジェクト参加企業は定価より５％割引を致します☆ 

 

 


