## 古紙プロジェクト通信 かみんぐ

# 糸氏 ing

発行:沖縄リサイクル運動市民の会 古紙プロジェクト事務局

〒903-0805

沖縄県那覇市首里鳥堀町4 - 4 4 - 1 TEL 098-886-3037 FAX 098-886-3001 http://www.ryucom.ne.jp/users/kuru2

# 「グリーン購入」していますか?

できるだけ環境への影響の少ない製品やサービスを購入しましょう

#### 再生紙製品を使用する

私たち沖縄リサイクル運動市民の会が当プロジェクトにおいて目指すのは、オフィス古紙のリサイクルシステムを構築することです。お客様のオフィスから古紙を確実に回収・資源化することはもちろんですが、集めた古紙を利用してもらうこと、つまり再生紙製品を積極的に使用してもらうことも大事な活動の1つです。古紙を集めてリサイクルしても、再生紙製品を使用する消費者がいなければ、需要と供給のバランスは崩れてしまいます。

現在、当プロジェクトで古紙を回収しているのは南風原町にある有限会社ふじ産業です。回収された古紙は工場にて再度分別チェックが行なわれた後、種類別に圧縮梱包されます。上質紙の一部が具志川市にある昭和製紙株式会社に原料として運ばれ、トイレットペーパーが生産され、スーパーなどで「沖縄県産品・県内古紙再生紙」として販売されています。地元で集めた古紙を再生品化し販売している地域循環型のわかりやすい例だと思います。地域循環を推進する意味からも県内で生産された県産トイレットペーパーを積極的に使っていきたいものです。また、集められた古



紙の大半は、県外の大手製紙メーカーや海外(主に中国)に出荷されます。国内では OA 用紙の再生紙原料となったり、海外向けの場合は段ボールの原料

になることが多いようです。県内で集められた古紙が海を越えて、県外や海外にまで運ばれているのです。

#### 「適度な白さ」の紙、白色度70

私たちが一般的に「白い」と感じているコピー用紙 の白色度【注1】は80です。白色度80は「過度な白 さ」とも言われており、その白さを出すために漂白の ための薬品投入量が増えてしまうなど、環境の面から も問題があります。現在、再生紙購入の主流になって いる「適度な白さ」と言われる白色度 70 は、白色度 80 と比べると多少白さは落ちるものの新聞古紙を有 効利用することができ、古紙の循環という点からも優 れています。また白色度 80 の再生紙を作るより環境 負荷も小さくなります。白色度 70 は目にやさしい落 ち着いた色で、長時間の作業などでも目の疲れを軽減 されてくれます。当プロジェクトのお手本となってい る東京・オフィス町内会から始まった「ちょうど良い 白さ・白色度 70」運動は、環境意識の高まりや 2001 年に施行されたグリーン購入法【注2】の追い風を受 け、「古紙 100%、白色度 70」の再生紙購入が国の機 関をはじめ地方公共団体、企業においても今や常識と なっています。コピー用紙の包み紙に古紙配合率と合 わせて表示されていることが多いですので、一度ご覧 になってはいかがでしょうか。

#### グリーン購入ができるお店

那覇市内でグリーン商品を積極的に取り揃えている事務用品店があります。株安木屋一銀通り店です。 白色度 70 の再生紙をはじめ種類豊富な文房具や書籍 類、また先日伺った際には同ブースに設置されている 大型テレビで古紙プロジェクトのビデオ「紙 ing~古 紙をリサイクルしよう~」が上映されていました。入 りロドア付近の最も目立つ場所にグリーン商品を揃 えていることからも、安木屋さんが熱心に取り組んで いることが感じられます。グリーン商品もおしゃれで 安価なものが多く出ており、並べられた商品を見るだ けでも面白いと思います。「グリーン商品の全体に占 める売上は小さいが今後も継続してグリーン商品の 充実に努めていくとともに、環境意識の高いお客様の お役に立ちたい」と店長の上原孝雄さんはおっしゃっています。

グリーン購入ネットワーク (グリーン購入を推進するために企業・行政・市民団体によって設立された団体: 会員数 2700 団体) が運営するインターネットサイト「エコどこナビ」では、環境に配慮した商品やサービスを提供しているお店をインターネット上で幅広く紹介しています。沖縄地区で登録しているお店はまだ少ないですが、皆さんの職場や住んでいる地域で、グリーン商品を扱っているお店があったらぜひお店の人に教えてあげて下さい。沖縄に住む私たちがグリーン購入をしていく上で利用できるサイトを多くの人の力で作っていけたらと思っています。できることから、身近なことからグリーン購入に取り組んでいきましょう。

#### 【注1】「白色度」とは

紙の白さの指標。酸化マグネシウム標準白板の光の反射量を 100 として、その紙の反射量の割合を示した値。 【注2】グリーン購入法とは

正式には「国等の環境物品等の調達の推進等に関する法律」という。環境負荷の低減に役立つ環境物品などへの需要の転換を促進するための法律で2000年5月に成立し2001年4月より施行されている。

### 「新聞古紙再生紙、エコペーパー100」当会にて販売中!

エコペーパー100は製紙メーカーと愛知県名古屋市の中部リサイクル運動市民の会が共同で開発し、 リサイクル運動の全国的なつながりの中で販売されています。カラー用紙はイベント告知やニュースレターなどによく使われています。

○エコペーパー100 価格表(2003年10月現在、消費税抜)

規格	店内販売		配達(1 箱あたり・配達料込み)	
	1 🖍	1箱(6〆)	2箱まで	3箱以上
	(1000 枚)	(6000 枚)		
A4 ナチュラル	¥1.200	¥6.240	¥7.200	¥6.240
	(1.2円/枚)	(1.04円/枚)	(1.2円/枚)	(1.04 円/枚)
A4 カラー	¥1.400	¥7.400	¥8.300	¥7.400
(ピンク・イエロー・ブルー)	(1.4円/枚)	(1.23円/枚)	(1.38 円/枚)	(1.23円/枚)

(新聞古紙 100%、白色度 60)

古紙プロジェクト参加企業は定価より5%割引を致します